茅以升科教基金会道路交通委员会文件
道交委办〔2025〕22 号

关于举办“首届道路交通学术年会、茅以升
交通运输科学技术奖颁奖大会暨平陆

运河工程现场考察”的通知

各有关单位、各位获奖者、各位委员：

习近平总书记指出，“科技兴则民族兴，科技强则国家

强”。为进一步推动我国交通科技创新与人才成长，服务国

家重大战略，助力交通强国建设，我会依托举世瞩目的平陆

运河建设工程，与平陆运河集团有限公司于 11 月中旬联合

主办“首届道路交通学术年会、茅以升交通运输科学技术奖

颁奖大会暨平陆运河工程现场考察”。会议集学术研讨、成

果展示、现场考察、区域发展、科教融合于一体，促进产学

研用协同创新。

有关事项通知如下：

一、会议主题

新时期 新通道 新机遇 新发展

二、时间地点

- 2 -

时间：2025 年 11 月 19 日至 21 日（19 日报到）

地点：广西南宁荔园维景酒店（地址：广西壮族自治区

南宁市荔滨大道 2 号）

三、组织机构

主办单位：茅以升科技教育基金会道路交通委员会

平陆运河集团有限公司

协办单位：平陆运河工程建设指挥部

中交第二航务工程局有限公司

广西路桥工程集团有限公司

华为技术有限公司

承办单位：广西平陆运河数智科技有限公司

广西平陆运河建设有限公司

道路交通委员会秘书处

北京以路交通科技有限公司

四、活动安排

（一）科技奖励及成果发布

1.2024 年度“茅以升交通运输科学技术奖”颁奖大会

2.2025 年度“茅以升科学技术奖－工程科技奖”启动发

布仪式

3.平陆运河重大科技创新成果发布

（二）学术活动

1.大会主旨报告

- 3 -

（1）我国“十五五”期间宏观经济形势发展

（2）我国拱桥技术的发展

（3）平陆运河与我国西部陆海新通道建设

（4）智能建造在重大基础设施工程的应用

2.平行论坛

（1）平陆运河建设工程技术论坛

（2）基础设施智能绿色与工业化建造论坛

（3）首届茅以升道路交通学术年会

（三）主题活动

1.中国－东盟自由贸易区与西部陆海新通道合作发展

座谈会

2.茅以升科技教育基金会道路交通委员会一届三次委

员工作会议

3.“茅以升交通运输科学技术奖”“茅以升工程科技

奖”专家会议

4.有关单位合作洽谈会、成果发布会

五、考察安排

考察时间：11 月 21 日 8:00-16:30

考察内容：现场考察平陆运河数字沙盘、关键施工段

马道枢纽、跨线桥梁、生态护岸工程等。

六、参会人员

（一）交通运输行业主管部门、各省交通企业代表；

- 4 -

（二）首届茅以升交通运输科学技术奖获奖代表；

（三）各省、自治区、直辖市公路、铁路、水运综合

交通基础设施改扩建工程设计单位、相关院校、科研单位、

施工单位、建设单位、监理单位以及管理部门等方面的负责

人与工程技术人员；

（四）交通行业相关智能建造企业、装备制造商、绿

色材料供应商、代理供应商等；

（五）道路交通委员会委员代表、专委会代表；

（六）全国高校“茅以升班”师生代表。

七、有关事项

（一）参会报名

本次学术会议参照《中央和国家机关会议费管理办法》

中有关会议费管理的内容做如下安排：会议期间的工作餐、

资料印制、会场及考察交通接驳、服务保障等费用按每人每

天 560 元的标准核算。参会人员可按 1680 元/人、团体报名

5 人及以上享会员价 1500 元/人支付，委托会务组统一提供

服务安排；参会人员住宿由会务组根据参会回执表实际情况

统一协调预订（广西南宁荔园维景酒店，单早 450 元/间；

双早 500 元/间；单标间同价），住宿费用由参会人员自行承

担并现场直接与酒店结算；请填写参会回执表发至道交委秘

书处电子邮箱。

（二）缴费方式汇款信息

- 5 -

单位名称：北京茅以升科技教育基金会；

开户行：中国农业银行北京北三环支行；

账号：11020801040010958；

本次会议统一开具电子发票，请参会代表报名时务必填

写发票接收邮箱。

（三）联系人

龚若菡 17601627299 010-84977517

杜紫涵 18227022887 010-64931231

电子邮箱：yilu123@vip.163.com

参会咨询 QQ 群号：1017449849

附件：参会回执表

茅以升科技教育基金会道路交通委员会

2025 年 10 月 15 日

mailto:yilu123@vip.163.com

附件：

首届道路交通学术年会、茅以升交通运输科学技术奖颁奖大会暨平陆运河工程现场考察
参会回执表

参会人员信息 住宿安排 参会意向

序号 姓名 性别 单位名称 部门/职务 职称 联系电话

广西南宁荔园维景酒店
价格：单早450元/间，双早500元/间；单标间同价。
如须统一预定酒店，请填写入住日期及离店日期（填

写格式如“11月19日”）；
如自行安排住宿，则无需填写。

如有其他协议住宿酒店，将另行通知。

是否参加考察：
（参加请填写“是

”，不参加请填写“
否”）

是否参加道路交通
委员会工作会：
（仅委员填写“是
”，其他人无需填

写）

是否为茅以升交通运输
科学技术奖领奖者：
（仅领奖人填写获奖级
别，其他人无需填写）

入住日期 离店日期

1

2

3

（如两人同住，请合并单
元格）

（如两人同住，请合并单
元格）…

发票信息（仅供需要发票的参会代表填写，发票均为全面数字化的电子发票，法律效力、基本用途等与纸质发票相同。）
付款方式 更多信息请关注公众号

发票类型* 单位名称* 纳税人识别号* 地址 电话 开户银行 银行账号 发票接收邮箱*

1

普票/
专票

普票

默认开票内容：*会展服务*会议费 其他发票备注和需求：
咨询QQ群号：
1017449849

特别提示：

1.请填写此表格发送至邮箱：yilu123@vip.163.com；发送邮件标题为“【道交委年会】您的单位名称+参会人数（例如：【道交委年会】茅以升科技教育基金会道路交通委员会 +3，【道交委
年会】为本次会议代码，不用修改）；

2.由于酒店房间数量有限，请尽早反馈回执。如房间不足，会务组将协助参会代表另订酒店；
3.如需要发票，请务必选择发票类型（普通发票/专用发票），标注*为必填项；如同一单位人员需要分别/合并开具发票，请标明，如未注明，财务默认按照收款金额开具；如涉及多个开票信

息，请展开左侧“＋”复制开票信息栏，并在“发票备注”栏备注姓名。

	各有关单位、各位获奖者、各位委员：
	习近平总书记指出，“科技兴则民族兴，科技强则国家强”。为进一步推动我国交通科技创新与人才成长，服务国
	有关事项通知如下：